АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН

(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.02.2021 № 176

О внесении изменений в  постановле-
ние  администрации  района  от
24.01.2020  №66  «Об  утверждении
административного регламента предо-
ставления  муниципальной  услуги
«Предоставление земельных участков,
находящихся  в  муниципальной  соб-
ственности Гусь-Хрустального района
или  земельных  участков,  государ-
ственная собственность на которые не
разграничена, отдельным категориям
граждан в собственность бесплатно»

В целях приведения муниципальных нормативных правовых актов в со-
ответствие  с  требованиями  действующего  законодательства,  на  основании
Устава муниципального образования Гусь-Хрустальный район

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  Внести  в  приложение  к постановлению  администрации  района  от

24.01.2020 №66 «Об утверждении административного регламента предоставле-
ния муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, находящихся
в  муниципальной  собственности  Гусь-Хрустального  района  или  земельных
участков,  государственная собственность на которые не разграничена, отдель-
ным категориям граждан в собственность бесплатно» следующие изменения:

1.1 В пункте 1.2:
а) дополнить подпунктом 1-1) следующего содержания:
«1-1) земельного участка для ведения садоводства, огородничества из зе-

мель населенных пунктов по месту жительства гражданам, независимо от их
имущественного положения и обеспеченности жилыми помещениями, постоян-
но проживающим на территории Владимирской области не менее трех лет и
имеющим трех и более детей, один или более из которых является ребенком-
инвалидом, в возрасте до 18 лет, проживающих с ними, и (или) в возрасте до 23
лет, при условии обучения детей, достигших возраста 18 лет, в общеобразова-
тельных организациях, в профессиональных образовательных организациях или

1

образовательных организациях высшего образования по очной форме обуче-
ния.

Достижение ребенком (детьми) возраста 18 лет после принятия граждани-
на на учет для предоставления земельного участка не является основанием для
отказа в предоставлении земельного участка»;

б) дополнить подпунктом 4-1) следующего содержания:
«4-1)земельного участка, предоставленного в аренду для индивидуально-

го жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства из зе-
мель  населенных  пунктов,  на  котором  расположен  объект  недвижимости
(жилой дом), принадлежащий на праве общей долевой собственности всем чле-
нам семьи (родителям и детям), гражданам, имеющим ребенка-инвалида в воз-
расте до 18 лет, проживающего с ними.

Достижение ребенком возраста 18 лет после принятия гражданина на учет
для предоставления земельного участка не является основанием для отказа в
предоставлении земельного участка».

1.2. Пункт 2.6 изложить в следующей редакции:
«2.6. Для предоставления муниципальной услуги необходимы следующие

документы:
1) заявление о предоставлении земельного участка отдельным категориям

граждан в собственность бесплатно (далее - заявление) по форме согласно при-
ложению 1 к настоящему Административному регламенту, содержащее следу-
ющую
информацию:

- фамилия, имя, отчество, место жительства заявителя и реквизиты доку-
мента, удостоверяющего личность заявителя ;

-  основание предоставления  земельного участка  без  проведения  торгов
предусмотренные пунктом 1.2 настоящего административного регламента;

- кадастровый номер земельного участка (из утвержденного перечня);
- основания отказа от земельных участков, представленных в перечне;
- цель использования земельного участка;
- почтовый адрес и (или) адрес электронной почты для связи;
2) копию документа, удостоверяющего личность заявителя;
3) копии свидетельств о рождении или паспортов (по достижении 14 лет)

детей;
4) * выписку из домовой или похозяйственной книги или справку (свиде-

тельство) о регистрации заявителей и их детей по месту жительства;
5) документы, подтверждающие обучение детей в возрасте от 18 до 23 лет

в  общеобразовательных  организациях,  в  профессиональных образовательных
организациях или образовательных организациях высшего образования по оч-
ной форме обучения;

6) *документы, подтверждающие постановку на учет граждан как нужда-
ющихся в жилье (в случае предоставления земельного участка в собственность
в соответствии с подпунктами 1, 3 пункта 1.2 настоящего административного
регламента);

2

7) копия документа, подтверждающего факт установления инвалидности
(категория «ребенок - инвалид»), в случае предоставления земельного участка в
собственность в соответствии с подпунктом 1-1 пункта 1.2  настоящего админи-
стративного регламента);

8)*письмо администрации муниципального образования (сельского посе-
ления) об отказе в предоставлении земельного участка;

Одновременно с заявлением граждане, обладающие правом на предостав-
ление земельных участков в соответствии с подпунктом 4-1 пункта 1.2 настоя-
щего административного регламента, предоставляют следующие документы:

1) копию документа, удостоверяющего личность заявителя;
2) копии свидетельства о рождении или паспорта (по достижении 14 лет

детей);
3) * выписку из домовой или похозяйственной книги или справку (свиде-

тельство) о регистрации заявителя и детей по месту жительства;
4) копия документа, подтверждающего факт установления инвалидности

«ребенок-инвалид»);
5)* копию договора аренды земельного участка, предоставленного в арен-

ду для индивидуального жилищного строительства или ведения личного под-
собного хозяйства из земель населенных пунктов;

6)* копии документов, подтверждающих право общей долевой собствен-
ности на объект недвижимости (жилой дом).

Одновременно с заявлением граждане, обладающие правом на предостав-
ление земельных участков в соответствии с подпунктом 6 пункта 1.2 настояще-
го административного регламента, предоставляют следующие документы:

1) документ, подтверждающий факт осуществления трудовой деятельно-
сти в сельскохозяйственной организации или в организации социальной сферы
села;

2) документы, подтверждающие обеспеченность гражданина жилой пло-
щадью ниже социальной нормы площади жилья во Владимирской области.

Одновременно с заявлением граждане, обладающие правом на предостав-
ление земельных участков в соответствии с подпунктом 7 пункта 1.2 настояще-
го административного регламента, предоставляют следующие документы:

1) документы, подтверждающие факт осуществления трудовой деятель-
ности в сельскохозяйственной организации или в организации социальной сфе-
ры села;

2)  *копию договора  аренды земельного  участка,  предоставленного  для
индивидуального жилищного строительства из земель населенных пунктов по
месту жительства

3)  либо копию договора аренды земельного участка,  предоставленного
для индивидуального жилищного строительства из земель населенных пунктов
по месту жительства или работы гражданина.

В  случае  обращения  представителя  заявителя  документ,  подтверждаю-
щий полномочия представителя заявителя в соответствии с законодательством
Российской  Федерации,  копия  которого  заверяется  специалистом  КУМИГА,
принимающим заявление, и приобщается к поданному заявлению.

3

Документы, обозначенные символом «*», запрашиваются КУМИГА в по-
рядке межведомственного информационного взаимодействия.

Заявитель вправе по собственной инициативе представить документы, ко-
торые должны быть получены КУМИГА в порядке межведомственного инфор-
мационного взаимодействия.»

2. Контроль за исполнением настоящего постановления остается за гла-
вой администрации района.

3.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  после  его  официального
опубликования и подлежит размещению на официальном сайте администрации
района.

Глава администрации района А.В. Кабенкин

4

	 ПОСТАНОВЛЕНИЕ